


2  

АННОТАЦИЯ 
 

Раздел «Охраны окружающей среды» для ТОО «ДИН», расположенного 
по адресу: г. Алматы, Ауэзовский район, пр.  Рыскулова, 274 содержит 
информацию о влиянии предприятия на атмосферный воздух и разработке 
мероприятий по уменьшению загрязнения окружающей среды. 

Целью настоящей работы является определение количественных и 
качественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
источниками объекта, оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха, 
оценка воздействий на состояние вод, оценка воздействий на недра, оценка 
воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления, 
оценка физических воздействий на окружающую среду, оценка воздействий на 
земельные ресурсы и почвы, оценка воздействия на растительность, оценка 
воздействий на животный мир, оценка воздействий на ландшафты и меры по 
предотвращению, минимизации, смягчению негативных воздействий, 
восстановлению ландшафтов в случаях их нарушения, оценка воздействий на 
социально-экономическую среду, оценка экологического риска реализации 
намечаемой деятельности в регионе, разработка нормативов НДВ и 
мероприятий по их достижению и контролю, а также охраны поверхностного 
слоя почвы, поверхностных и подземных вод от загрязнения. 

Разработка проекта осуществлена ТОО «Тыныс Ecology Group». 
Лицензия Министерства окружающей среды № 01384Р №0042885 от 18 марта 
2011 г. Фактический адрес ТОО «Тыныс Ecology Group»: г.Алматы, 
Сейфуллина, д. 597А, офис №312.  

Настоящий проект состоит из следующих разделов: 
• ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ; 
• ОХРАНА ПОДЗЕМНЫХ И ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД ОТ 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ; 
• ОХРАНА ПОЧВ ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ; 
• ОЗЕЛЕНЕНИЕ И БЛАГОУСТРОЙСТВО. 
Разработчик раздела «ООС» – ТОО «Тыныс Ecology Group». 

Государственная лицензия ТОО «Тыныс Ecology Group» на занятие 
выполнения работ и оказания услуг в области охраны окружающей среды       
№01384Р №0042885 от 18 марта 2011 г. с Приложением №0074712 от 
18.03.2011 г. Адрес: г. Алматы, пр. Сейфуллина, 597А, оф. 312.   

Телефон: 8(727)255-84-44, 8(701)214-24-47. 
Директор – Сабиров М. С. 
Составление сводных таблиц, содержащих информацию по 

инвентаризации выбросов, параметрам нормативов выбросов и расчётам 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, проводилось по 
средствам программного комплекса «ЭРА», версия 3.0». 



3  

СОДЕРЖАНИЕ 
 

I ВВЕДЕНИЕ 7 
II ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 12 

2.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 12 
2.2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ 13 
III ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА 14 
3.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ 14 

3.2. ХАРАКТЕРИСТИКА 
СРЕДЫ 

СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ 
18 

3.3. ИСТОЧНИКИ И 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО 
19 

3.4. ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 32 
3.5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ ЗВ 32 
3.6. РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗВ В АТМОСФЕРУ 33 

3.7. ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО 
СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 34 

3.8. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА 
СОСТОЯНИЕМ АТОМСФЕРНОГО ВОЗДУХА 34 

3.9. 
РАЗРАБОТКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В 
ПЕРИОД ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ 
УСЛОВИЙ 35 

IV ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 36 
4.1 ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ 36 

4.2 
ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ЕГО 
ХОЗЯЙСТВЕННОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ 
ВОДОЗАБОРА, ЕГО ХАРАКТЕРИСТИКА 37 

4.3 ВОДНЫЙ БАЛАНС ОБЪЕКТА 37 
4.4 ПОВЕРХНОСТЫЕ ВОДЫ 41 
4.5 ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 43 
4.6 ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ ЗВ 44 
4.7 РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА СБРОСОВ ЗВ В ОС 44 
V ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 45 
5.1 НАЛИЧИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ 45 

5.2 ПОТРЕБНОСТЬ ОБЪЕКТА В МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ 
РЕСУРСАХ 45 

5.3 ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ДОБЫЧИ 
МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ 45 

5.4 ОБОСНОВАНИЕ ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 45 

5.5 ПРОВЕДЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ, 
ДОБЫЧЕ И ПЕРЕРАБОТКЕ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ 46 

VI ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 47 

6.1 ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ 47 



4  

 

6.2 ОСОБЕННОСТИ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

ТЕРРИТОРИИ ОТХОДАМИ 
48 

6.3 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ 48 
6.4 ВИДЫ И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 48 

VII ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 
СРЕДУ 50 

7.1 
ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОГО ТЕПЛОВОГО, ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО, 
ШУМОВОГО, ВОЗДЕЙСТВИЯ И ДРУГИХ ТИПОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ, А 
ТАКЖЕ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ 50 

 
7.2 

ХАРАКТЕРИСТИКА РАДИАЦИОННОЙ ОБСТАНОВКИ В РАЙОНЕ РАБОТ, 
ВЫЯВЛЕНИЕ ПРИРОДНЫХ И ТЕХНОГЕННЫХ ИСТОЧНИКОВ 
РАДИАЦИОННОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ 51 

VIII ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 52 

8.1 СОСТОЯНИЕ И УСЛОВИЯ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ, ЗЕМЕЛЬНЫЙ 
БАЛАНС ТЕРРИТОРИИ 52 

8.2 ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ПОЧВЕННОГО 
ПОКРОВА В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОГО ОБЪЕКТА 53 

8.3 ХАРАКТЕРИСТИКА ОЖИДАЕМОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЕННЫЙ 
ПОКРОВ 53 

 
8.4 

ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ В ЗОНЕ 
ВОЗДЕЙСТВИЯ ПО СНЯТИЮ, ТРАНСПОРТИРОВКЕ И ХРАНЕНИЮ 
ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ 53 

8.5 ОРГАНИЗАЦИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА ПОЧВ 54 
IX ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 54 

9.1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ 
ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА 54 

9.2 ХАРАКТЕРИСТИКА ФАКТОРОВ, 
ВЛИЯЮЩИХ НА ИХ СОСТОЯНИЕ 

СРЕДЫ ОБИТАНИЯ РАСТЕНИЙ, 
55 

9.3 ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА И СОПУТСТВУЮЩИХ 
ПРОИЗВОДСТВ НА РАСТИТЕЛЬНЫЕ СООБЩЕСТВА ТЕРРИТОРИИ 55 

9.4 ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМОВ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РАСТИТЕЛЬНЫХ 
РЕСУРСОВ 55 

9.5 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЗОНЫ ВЛИЯНИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 
РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 55 

9.6 ОЖИДАЕМЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСТИТЕЛЬНОМ ПОКРОВЕ 56 
9.7 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОХРАНЕНИЮ РАСТИТЕЛЬНЫХ СООБЩЕСТВ 56 

9.8 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ 56 

X ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 57 
10.1 ИСХОДНОЕ СОСТОЯНИЕ ВОДНОЙ И НАЗЕМНОЙ ФАУНЫ 57 

10.2 НАЛИЧИЕ РЕКДКИХ, ИСЧЕЗАЮЩИХ И ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ 
КНИГУ ВИДОВ ЖИВОТНЫХ 57 

10.3 ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ВИДОВОЙ СОСТАВ   57 

10.4 ВОЗМОЖНЫЕ НАРУШЕНИЯ ЦЕЛОСТНОСТИ ЕСТЕСТВЕННЫХ 
СООБЩЕСТВ 57 

10.5 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ 57 



5  

 

 
XI 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 
ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ,  МИНИМИЗАЦИИ,  СМЯГЧЕНИЮ 
НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 
ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ 

58 

XII ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ 
СРЕДУ 58 

12.1 
СОВРЕМЕННЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ЖИЗНИ 
МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ, ХАРАКТЕРИСТИКА ЕГО ТРУДОВОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

58 

12.2 
ОБЕСПЕЧЕНЕНОСТЬ ОБЪЕКТА В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА, 
ЭКСПЛУАТАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ ТРУДОВЫМИ РЕСУРСАМИ, 
УЧАСТИЕ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ 

58 

12.3 ВЛИЯНИЕ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА НА РЕГИОНАЛЬНО- 
ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВААНИЕ 59 

12.4 
ПРОГНОЗ ИЗМЕНЕНИЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ 
ЖИЗНИ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТНЫХ 
РЕШЕНИЙ ОБЪЕКТА 

59 

12.5 
САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ТЕРРИТОРИИ И 
ПРОГНОЗ ЕГО ИЗМЕНЕНИЙ В РЕЗУЛЬТАТЕ НАМЕЧАМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

59 

12.6 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ В 
ПРОЦЕССЕ НАМЕЧАМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 60 

XIII ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 61 

13.1 
ЦЕННОСТЬ ПРИРОДНЫХ КОМПЛЕКСОВ, УСТОЙЧИВОСТЬ 
ВЫДЕЛЕННЫХ КОМПЛЕКСОВ К ВОЗДЕЙСТВИЮ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

62 

13.2 
КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ НОРМАЛЬНОМ РЕЖИМЕ 
ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА 

63 

13.3 
ВЕРОЯТНОСТЬ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ПРИ ЭТОМ ОПРЕДЕЛЯЮТСЯ 
ИСТОЧНИКИ, ВИДЫ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ИХ ПОВТОРЯЕМОСТЬ, 
ЗОНА ВОЗДЕЙСТВИЯ 

63 

13.4 ПРОГНОЗ ПОСЛЕДСТВИЙ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ ДЛЯ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И НАСЕЛЕНИЯ 63 

13.5 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ И 
ЛИКВИДАЦИИ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ 65 

XIV ВЛИЯНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 66 

ТАБЛИЦЫ 68 
БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В 
АТМОСФЕРУ  

Источники выделения загрязняющих веществ  
Характеристика источников загрязнения атмосферы  
Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их 
очистка и утилизация в целом по предприятию, т/год  

Таблица групп суммации на существующее положение  
Определение необходимости расчётов приземных концентраций по 
веществам на существующее положение 

 
 



6  

Расчёт категории источников, подлежащих контролю на существующее 
положение 

 

Определение категории опасности предприятия на существующее 
положение 

 

Расчетная максимальная разовая концентрация в фиксированных точках.  
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 
существующее положение 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов 
ПДВ 

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию  
Расчёт рассеивания приземных концентраций вредных веществ в  
атмосферном воздухе в ПК «ЭРА-3.0» 

99 

ПРИЛОЖЕНИЯ 106 
Техническое задание на проектирование  
Государственная лицензия ТОО «Тыныс Ecology Group»  
Гос акт на земельный участок  
Технический паспорт   
Договор аренды б/н от 01.01.2018 г.  

  Договор электроснабжение №72491 от 01.01.2018  
  Паспорт дизельгенератора  
  Ситуационная схема  



7  

I. ВВЕДЕНИЕ 
Раздел «Охраны окружающей среды» (ООС) для ТОО «ДИН» проведена 

с целью оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха загрязняющими 
веществами и определения нормативов НДВ, а также выявления возможности 
загрязнения водных ресурсов, почвы и разработки мероприятий по 
уменьшению загрязнения объектов окружающей среды. 

Основным видом деятельности СТО и магазина ТОО «ДИН»  является 
техническое обслуживание и мелкий ремонт автотранспортных средств, 
розничная продажа автомобильных запасных частей. 

Согласно Акта арендодателя на право постоянного землепользования №  
0348489 от 08.08.2007 г., рассматриваемый объект расположен по адресу: г. 
Алматы, Ауэзовский район, пр.  Рыскулова, 274. 

Инженерное обеспечение объекта: 
Электроснабжение – от существующих городских сетей согласно 

договору № 72491 от 01.01.2018 г. с ТОО «АлматыЭнергоСбыт». На случай 
отключения электроэнергии установлен дизельгенератор производства 
Великобритания  марки  FGWilson, мощностью 48 кВт, работающие на 
дизельном топливе. 

Теплоснабжение – от автономного источника (котла), работающего на 
дизельном топливе. Горячее водоснабжение осуществляется электрическим 
водогрейным бойлером MORATOP.  

Автотранспорт – собственный автотранспорт на балансе СТО и 
магазина ТОО «ДИН» не имеется. 

Режим работы – 12 часов, 365 дней в год. 
Штат персонала – 30 человек, из них: ИТР 9 – чел., рабочие 21 – чел. 
Всего в атмосферу по предприятию выделяются вредные вещества 12 

наименований: 
       (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4), (0304) Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6), (0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583), (0330) Сера 
диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516), (0333) 
Сероводород (Дигидросульфид) (518), (0337) Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584), (0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54), (1325) 
Формальдегид (Метаналь) (609), (2735) Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, цилиндровое и др.) (716*), (2754) Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10), (2902) 
Взвешенные частицы (116), (2930) Пыль абразивная (Корунд белый, 
Монокорунд) (1027*). 

 
*В скобках обозначены класс опасности загрязняющих веществ. 
Группой суммации загрязняющих веществ обладают вещества: 
 

Номер Код  
группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  



8  

1 2 3 
30 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
   
31 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
   
35 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
  фтор/ (617) 
   
39 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
   
Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 
 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

По всем участкам рассматриваемого объекта, при определении 
количества вредных веществ расчетно-теоретическим методом, 
использовались характеристики технологического оборудования и расход 
материалов. 

 
 

 
 
Всего по предприятию 

Секундный выброс, 
г/сек 

Валовый выброс, 
т/год 

0.794709622 3.7269364161 
из них: 
Твердые 0.022323522 0.0591817223 
Жидкие и газообразные 0.7723861 3.6677546938 

 
Из расчётов рассеивания видно, что максимальные приземные 

концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами рассматриваемого 
объекта на ближайших селитебных территориях, не превышают допустимые 
значения (таблица 1). 

Отходы: всего: 230,961 т/период; 
Водопотребление составляет: 1,605 м3/сут, 392,725 м3/год. 
Водоотведение:                         1,5844 м3/сут, 385,206 м3/год. 
          

Расчет выбросов загрязняющих веществ проводился с использованием 
расчетно-теоретического метода (путем применения удельных норм выбросов 
в соответствии с действующими методиками). 

Ответственным за соблюдение нормативов природопользования является 
лицо, назначенное руководителем предприятия. 

 



9  

В Таблице 1.1 и 1.2 представлена сравнительная характеристика нормативов 
выбросов загрязняющих веществ по Проекту «НОРМАТИВОВ ЭМИССИЙ» 
(ПНЭ) 2018, и настоящим Разделом «Охраны окружающей среды, 2026 г. 

Таблица 1.1. Сравнительная характеристика показателей предприятия 
по Проекту «НОРМАТИВОВ ЭМИССИЙ» (ПНЭ) 2018 г. и по-настоящему 
Разделу «Охраны окружающей среды» (РООС) 2026 г. 
 
 

 

 
Наименование 

ПРОЕКТ 
«НОРМАТИВОВ 

ЭМИССИЙ» (ПНЭ) 
ТОО «КазЭкоаналитика» 

2018 г. 

Раздел «Охраны 
окружающей среды» 

(РООС) 
ТОО «Тыныс Ecology 

Group» 
2026 г. 

Состав   
Площадь территории 
(га): 
из них: 
-площадь застройки 

0,3572 га 
 
 

 

0,3572 га 
 
 

 
Характеристика выбросов ЗВ 

Количество 6 6 
источников выбросов   
ВВ. из них:   
- организованных 5 5 
- неорганизованных - - 
- неорганизованных 1 1 
ненормируемых   

Источники загрязнения ЗВ 
Котел на диз.топливе + + 
Емкость для хранения 
дизельного топлива  

+ + 

СТО на 4 бокса + + 
Парковочные площадки (4 
ед.) 

+ + 

Дизельгенератор 
мощностью 48 кВт 

+ + 

Бак дизельгенератора  + + 
Выбросы ЗВ от всех источников 

г/сек 0.82986 0.794709622 

т/год 3.72801 3.7269364161 
 
Изменение качественных и количественных характеристик связано с 

изменением условий природопользования: 
- изменения в проекте обусловлены добавлением нового источника 



10  

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 
Снижение показателя годового выброса (т/год) обусловлено тем, что 

выбросы загрязняющих веществ от автотранспортных средств в расчётах не 
учитывались. 

 
Таблица 1.2. Сравнительная характеристика выбросов загрязняющих 
веществ по ПРОЕКТ «НОРМАТИВОВ ЭМИССИЙ» (ПНЭ) 2018 г. и по- 
настоящему Разделу «Охраны окружающей среды» (РООС) 2025 г. 

 
Код ЗВ Загрязняющие 

вещества 
ПРОЕКТ 

«НОРМАТИВОВ 
ЭМИССИЙ» (ПНЭ) 

Раздел «Охраны 
окружающей среды» (РООС) 

ТОО «КазЭкоаналитика» 
2018 г. 

ТОО «Тыныс Ecology Group» 
2026 г. 

г/с т/г г/с т/г 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.171385667 0.490620904 0.1709667 0.4893489 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.027851433 0.079650897 0.0277833 0.0794442 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.014326963 0.04005323 0.0143233 0.0399897 

   0330 

Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.132218917 0.919032595 0.1320901 0.918499362 

0333 
Сероводород 
(Дигидросульфид) 
(518) 

0.0000514 1.47938E-05 0.000028 3.18e-8 

0337 
Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.4037277 2.1738873 0.3726 2.1698973 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.0000001953 0.000000021
9 

0.000000222 2.222e-8 

1301 Про-2-ен-1-аль 
(Акролеин) 

0.000014818 0.0000019 - - 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.00207414 0.000207446 0.002 0.0001979 

2704 Бензин (нефтяной, 
малосернистый) 

0.0031995 0.002094 - - 

2732 Керосин 0.0000895 0.001568 - - 

2735 

Масло минеральное 
нефтяное (веретенное, 
машинное, 
цилиндровое и др.) 

0.000608 0.00015 
 

0.000608 0.00015 



11  

(716*) 

2754 

Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете(10) 

0.06631 0.01021695 0.06631 0.010217 

2902 Взвешенные частицы 
(116) 

0.0054 0.0071 0.0054 0.01236 

2930 
Пыль абразивная 
(Корунд белый, 
Монокорунд) (1027*) 

0.0026 0.003416 0.0026 0.006832 

ВСЕГО, из них: 0.82986 3.72801 0.794709622 3.7269364161 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12  

II. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 
2.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 
 

Согласно договору аренды от 01.01.2018. ТОО «ДИН» арендует нежилое 
производственное помещение (СТО и магазин) общей площадью 490,2 м2, 
принадлежащее Снадину В.П. 

Основным видом деятельности СТО и магазина ТОО «ДИН» является 
техническое обслуживание и мелкий ремонт автотранспортных средств, 
розничная продажа автомобильных запасных частей.  

Ближайшее окружение рассматриваемого объекта: 
с севера – частные жилые дома на расстоянии 70 м от крайнего 

источника № 0002 (емкость для топлива); 
с востока – частный сектор на расстоянии 57 м от крайнего источника 

№0001 (дымовая труба котла); 
с юга – ул. Каскеленская, далее производственная территория; 
с запада – пр.Рыскулова, далее территория Торгового Центра 

«Domillion». 
 Ближайший частный сектор расположен на расстоянии 57 м от 

крайнего источника выбросов №0001 (дымовая труба котла) с восточной 
стороны. 

Согласно Акта арендодателя на право постоянного землепользования № 
0348489 от 08.08.2007 г., рассматриваемый объект размещен на земельным 
участке под кадастровым номером 20-312-006-031.Целевое назначение 
земельного участка –здание для обслуживания населения с автопаркингом. 

Общая площадь участка под кадастровым номером 20-312-006-031 
составляет 0,03572 га (3572 м2), из них:  

площадь застройки –2342 м2; 
 площадь твердого покрытия – 1091 м2; 
 площадь зеленых насаждений - 139 м2. 
Согласно генеральному плану на территории арендодателя расположено 

трехэтажное здание, которые арендует ТОО «ДИН»:  
- 1 этаж– СТО на 10 бокса и магазин автозапчастей; 
- 2 этаж – офисные помещения; 
- 3 этаж – складские помещения. 
- парковочная площадка. 
На северо-восточной стороне здания в отдельных помещениях 

расположены котельная и дизельгенератор. Выбросы вредных веществ 
осуществляются через индивидуальные дымовые трубы. 

Помещения СТО оснащены системой вентиляции. 
 

 

 



13  

2.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ 
2.2.1. ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

ПРЕДПРИЯТИЯ 
 

Арендуемые производственные и складские помещения 
рассматриваемого объекта расположены на территории, принадлежащей 
Снадину В.П. по пр. Рыскулова, 274 в Алатауском р-не г. Алматы. 

Основным видом деятельности СТО и магазина ТОО «ДИН» является 
техническое обслуживание и мелкий ремонт автотранспортных средств, 
розничная продажа автомобильных запасных частей. 

 
2.2.1. Технологическая характеристика предприятия 

 
Котельная  
Для отопления арендуемых помещений используется котел марки 

«WOLFMKS 190» мощностью 800 кВт), (0,688 Гкал/час), работающий на 
дизельном топливе. Время работы котла в отопительный период 168 дней. 
Выбросы загрязняющих веществ удаляется через дымовую трубу высотой 18,0 
м, диаметром 0,3 м. Расход топлива 71,897 кг/час, 155,9877 т/год.  Для 
горячего водоснабжения используется водогрейный бойлер MORATOP, 
работающий на электричестве.  

Емкость для дизельного топлива объемом 2,50 м3. 
Для хранения дизельного топлива, необходимого для котла, вне здания 

подземно на железобетонный поддон установлен резервуар объемом 2,50 м3.        
Параметры горловины: H=0,3м, d=0,2м. 

Дизель -генератор  
На случай отключения электроэнергии установлен дизельгенератор 

марки FGWilson, мощностью 48 кВт, работающий на дизельном топливе. 
Расход дизельного топлива – 14,3 л/час, время работы – 30 час/год. Выброс 
загрязняющих веществ дизельгенератора осуществляется через трубу высотой 
18,0 м, диаметром 0,08 м. 

СТО и магазин  
На первом этаже здания расположен магазин и СТО на 10 боксов. 

Магазин предназначен для розничной торговли автозапчастями. Также в 
магазине продаются для СТО технические жидкости, масло, фильтры, ремни, 
тормозные колодки. 

СТО предназначено для выполнения следующих видов ремонтно- 
профилактических работ: 

- ремонт передней подвески и рулевого управления; 
- замена тормозных систем; 
- ремонт ходовой части автомобиля;  
Профилактические виды работ:  
- проверка состояния тормозной системы, шлангов, уплотнителей с их 



14  

заменой; 
- проверка уровня тормозной жидкости; 
- замена свеч и контактов зажигания; 
- проверка и регулировка зазоров клапанного механизма; 
- проверка и регулировка ремня вентилятора и при необходимости его 

замена; 
- проверка и замена воздушного фильтра; 
- проверка состояния рулевого механизма;  
- проверка системы охлаждения, при необходимости залив воды или 

антифриза;  
- проверка крестовин и карданного вала и их замена; 
- проверка люфта подшипников передних колес и при необходимости их 

замена. 
При производстве этих профилактических видов ремонтных работ, 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух не происходит. 
Также на рассматриваемом СТО производится замена масел. Помещения 

СТО оснащены системой вентиляции. 
Для сбора отработанных масел на металлическом поддоне установлена 

200 литровая бочка. Выброс загрязняющих веществ осуществляется через 
вент.трубу высотой 18,0 м, диаметром 0,08 м. 

Помещение СТО оборудовано двумя смотровыми ямами, 
гидравлическим подъемником – 2 ед., сверлильным и заточным станками. 

Продолжительность механической обработки металлов на станках -1 час 
в смену. 

Численность сотрудников составляет 30 человек, из них: ИТР - 9 чел., 
рабочих – 21 чел. 

На территории СТО организована временная парковочная площадка для 
автотранспорта персонала и посетителей. 

Офис  
На втором этаже здания размещаются офисные помещения. 
Количество служащих составляет – 13 чел. Для нужд офисных 

работников предусмотрены сан.узлы. 
Складские помещение 
Арендуемые складские помещения используются для хранения деталей 

и автозапчастей. 
 
 
 
 
 
 
 
 



15  

III. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ 
АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

3.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ 
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 

По климатическому районированию, принятому согласно со СНиП 
2.04.01-2001, и МСН 2.04-01-98, г. Алматы относится к IIIВ климатическому 
подрайону, характеризующемуся отрицательными температурами воздуха в 
зимний период и повышенными положительными температурами в летний 
период.  

Климат района резко континентальный. Особенности климата района 
определяются широтностью и наличием орографических элементов на его 
поверхности. Совокупность климатообразующих факторов обуславливает 
преобладание жаркой сухой погоды с резкими сезонными и суточными 
колебаниями температур воздуха. Лето жаркое, зима умеренно холодная, мягкая. 
Весной и летом отмечаются ливневые дожди. 

Климатические данные по метеостанции г. Алматы: (СП РК 2.04-01-2017) 
Климатический район: III-В; 
Снеговой район - II;  
Снеговая нагрузка 0,7(70) кПа(кгс/м2); 
Ветровой район скоростных напоров – III;  
Ветровая нагрузка 0,38(38) кПа(кгс/м2); 
Дорожно-климатическая зона – V;   
Сейсмичность района (СП РК 2.04-01-2017) – 9 баллов; 
Расчетная глубина проникновения в грунт нулевой температуры -1,70м          
Климатические параметры холодного периода года: 
Абсолютная минимальная температура воздуха - (- 37,70С). 
Таблица 2.3.1 Климатические характеристики района 

Hаименование характеристик Величина 
  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 
атмосферы, А  

  
Коэффициент рельефа местности в городе 1.20 

  
Средняя максимальная температура наружного 30.1 
воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  
Средняя температура наружного воздуха наибо- -5.3 
лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  
  

Среднегодовая роза ветров, %  
  

С 29.0 
СВ 18.0 
В 7.0 

ЮВ 12.0 
Ю 7.0 



16  

ЮЗ 16.0 
З 7.0 

СЗ 4.0 
  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 0.8 
Скорость ветра (по средним многолетним 3.0 

данным), повторяемость превышения которой  
составляет 5 %, м/с  

  

 
Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,98 - 
(-23,30С); 
Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,92 - 
(- 20,10С); 
Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,98- (- 
26,90С); 
Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,92- (- 
23,40С); 
Температура воздуха с обеспеченностью 0,94- (-8,10С);  

                                                                                                         Таблица № 1 
Средняя продолжительность (сут) и температура воздуха (0С) периодов со средней суточной 
температурой воздуха, 0С, не выше 

0 8 10 
Продол

жи- 
тельност

ь 

температ
ура 

Продол
жи- 

тельност
ь 

температ
ура 

Продол
жи- 

тельност
ь 

Температ
ура 

105 -2,9 164 0,4 179 0,8 
 
 Среднее число дней с оттепелью за декабрь-февраль – 9; 

Средняя месячная относительная влажность в 15ч наиболее холодного 
месяца (января) – 65 %; за отопительный сезон – 75 %; 

Среднее количество осадков за ноябрь-март – 249 мм; 
Среднее месячное атмосферное на высоте установки барометра за январь – 

924,1 гПа; 
Преобладающее направление ветра за декабрь-февраль – Ю; 
Средняя скорость за отопительный период – 0,8 м/с; 
Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 2,0 м/с; 
Среднее число дней со скоростью >10 м/с при отрицательной температуре 

воздуха- (-) нет данных; 
Климатические параметры теплого периода года: 
Атмосферное давление на высоте установки барометра: среднемесячное за 

июль – 912,7 гПа; среднее за год – 920,547 гПа; 
Высота барометра над уровнем моря – 846,5 м; 
Температура воздуха с обеспеченностью 0,95 – 28,2 ºС; 
Температура воздуха с обеспеченностью 0,96 – 28,9 ºС; 
Температура воздуха с обеспеченностью 0,98 – 30,8 ºС; 



17  

Температура воздуха с обеспеченностью 0,99 – 32,4 ºС; 
Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца  

(июля) – (+ 300С); 
Абсолютная максимальная температура воздуха - (+43,4 ºС); 
Средняя месячная относительная влажность воздуха  в 15ч наиболее 

теплого месяца (июля) – 36%; 
Среднее количество осадков за апрель-октябрь – 429мм; 
Суточный максимум осадков за год : средний из максимальных – 39мм; 

наибольший из максимальных-78мм; 
Преобладающее направление ветра  (румбы) за июнь-август – Ю; 
Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль – 1,0 м/с; 
Повторяемость штилей за год – 22 %; 
Средняя месячная и годовая температуры наружного воздуха приводится в 

таблице № 2:                                                                                           
 

Таблица № 2 
Метеостанция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 
Алматы -5,3 -3,6 2,9 11,5 16,5 21,5 23,8 22,7 17,5 9,9 2,6 -2,9 9,8 

 
Среднегодовое количество осадков – 249+429=678мм. 
Нормативная глубина промерзания по  г.Алматы: 
                                                                                   

Таблица № 3 
Наименование грунта г. Алматы 
Суглинок, глина 0,79м 
Песок пылеватый 0,96м 
Крупнообломочный грунт 1,17м 

 
Средняя за месяц и год амплитуды температуры воздуха:   
                                                                                                          Таблица № 4 

Метеостанция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 
г. Алматы 9,6 9,4 9,6 11,1 11,1 11,5 12 12,5 12,5 11,4 9,5 9 10,8 

 
Среднее за год число дней с температурой воздуха ниже и выше заданных 

пределов:           
                                                                                                          Таблица № 5 

Среднее число дней с минимальной 
температурой воздуха равной и ниже 

Среднее число дней с максимальной 
температурой и выше 

-350С -300С -250С 250С 300С 340С 
0,0 0,0 0,2 108,2 44,5 9,4 

 
Глубина нулевой изотермы в грунте: 

                                             средняя из максимальных – 43см, 
                                              максимум обеспеченностью 0,90 - 64см, 
                                              обеспеченностью 0,98 – 76см. 

 



18  

Средняя за месяц и год относительная влажность, %:   
                                                                                              Таблица № 6 

Метеостанция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 
Алматы 78 76 71 59 57 49 47 45 49 63 73 79 62 

 
Снежный покров:                                         

                                                                                                         Таблица №7 
Высота снежного покрова, см Продолжительность 

залегания 
устойчивого 

снежного покрова, 
дни 

средняя из 
наибольших 
декадных за 

зиму 

максимальная 
из 

наибольших 
декадных 

Максимальная 
суточная за 

зиму на 
последний 

день декады 
22,5 43,0 - 102,0 

 
Среднее число дней с атмосферными явлениями за год: 

- пыльная буря – 0,6; туман – 32; метель - 0; гроза – 32; 
 
 

 



19  

3.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ 
ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ (ПЕРЕЧЕНЬ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, 
ВЫБРАСЫВАЕМЫХ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, С УКАЗАНИЕМ 

ИХ ФАКТИЧЕСКИХ КОНЦЕНТРАЦИЙ В АТМОСФЕРНОМ 
ВОЗДУХЕ В СРАВНЕНИИ С ЭКОЛОГИЧЕСКИМИ НОРМАТИВАМИ 

КАЧЕСТВА ИЛИ ЦЕЛЕВЫМИ ПОКАЗАТЕЛЯМИ КАЧЕСТВА 
АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА, А ДО ИХ УТВЕРЖДЕНИЯ – С 
ГИГИЕНИЧЕСКИМИ НОРМАТИВАМИ, ПО ИМЕЮЩИМСЯ 

МАТЕРИАЛАМ НАТУРНЫХ ЗАМЕРОВ) 
 

В районе расположения объекта по данным РГП Казгидромет 
загрязнение атмосферного воздуха  контролируется  стационарным  
постом  №30,27,3,25,26 расположенным по адресу: метеостанция, г. Алматы. 
Фоновое загрязнение атмосферы представлено следующими ингредиентами: 
оксид углерода, диоксид серы, диоксид азота, взвешенные вещества (пыль). 

 
 

 
В районе ТОО «ДИН» фоновые концентрации ЗВ не превышают ПДК 

населенных мест. 



20  

3.3. ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО 
ЗАГРЯЗНЕНИЯ: ПРИ ПРЕДУСМОТРЕННОЙ ПРОЕКТОМ 

МАКСИМАЛЬНОЙ ЗАГРУЗКЕ ОБОРУДОВАНИЯ, А ТАКЖЕ ПРИ 
ВОЗМОЖНЫХ ЗАЛПОВЫХ И АВАРИЙНЫХ ВЫБРОСАХ. РАСЧЕТЫ 

ОЖИДАЕМОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
ПРОВОДЯТСЯ С УЧЕТОМ ДЕЙСТВУЮЩИХ, СТРОЯЩИХСЯ И 

НАМЕЧЕННЫХ К СТРОИТЕЛЬСТВУ ПРЕДПРИЯТИЙ (ОБЪЕКТОВ) И 
СУЩЕСТВУЮЩЕГО ФОНОВОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ; 

 
Основными источниками выделения вредных веществ в атмосферу на 

рассматриваемой территории ТОО «ДИН», согласно проведенной 
инвентаризации, являются: 

 ИСТОЧНИК № 0001 
Котельная 

Источник выброса – дымовая труба; 
Источник выделения – котел марки «WOLFMKS 190» 
Параметры источника выброса: 
• высота источника – 18,0 м; 
• диаметр – 0,3 м. 
• температура – 121°С. 

 
Мощность котла – 0,688 Гкал/час или 800 кВт. 
КПД=94%.  
Часовой расход дизельного топлива: 
Вчас= 688000 ккал/час / (10180 ккал/м3 * 0,94) = 71,897 кг/час (19,97 г/с). 
 
Годовой расход газа составляет: 
Вгод= 71.897 * 24 * 168 * (21-(- 1,6)) / (21 - (-21)) * 10-3 = 155.9877т/год. 
 

21°С - оптимальная температура помещения;  
-1,6 – средняя температура воздуха холодного периода со средней 

суточной температурой воздуха; 
-21 – температура воздуха наиболее холодной пятидневки, 

обеспеченностью 0,92. 
Температурный режим задан согласно со СНиП 2.04.01-2001. 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0001, 
Источник выделения N 001, котел 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 



21  

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 155.9877 
Расход топлива, г/с, BG = 19.97 
Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10180 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10180 · 0.004187 = 42.62 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 800 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 800 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0898 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-тетехн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25  = 

0.0898 · (800 / 800)  0.25  = 0.0898 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 
155.9877 · 42.62 · 0.0898 · (1-0) = 0.597 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 
19.97 · 42.62 · 0.0898 · (1-0) = 0.0764 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.597 = 0.478 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0764 = 0.0611 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.597 = 0.0776 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0764 = 0.00993 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 
BT = 0.02 · 155.9877 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 155.9877 = 0.917 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG 
= 0.02 · 19.97 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 19.97 = 0.1174 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 



22  

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 
0.65 · 42.62 = 13.85 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 
155.9877 · 13.85 · (1-0 / 100) = 2.16 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 
19.97 · 13.85 · (1-0 / 100) = 0.2766 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 155.9877 · 0.025 · 0.01 = 
0.039 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 19.97 · 0.025 · 0.01 = 0.00499 
 
Примесь: 0703 Бензапирен 
 

Расчет содержания бенз(а)пирена в выбросе производился согласно 
«Методики расчетного определения выбросов бенз(а)пирена в атмосферу от 
котлов тепловых электростанций». 

Максимально-разовый выброс определялся по формуле: 
М = Уд.г * С* 10-6, 
г/сек где: Уд.г - объем дымовых газов, м3 /сек; 
См - концентрация бенз(а)пирена для газа - 0,14 мкг/м3 
М = 0,157 * 0,14 * 10-6 = 0,000000022 г/сек. 
Валовый выброс определялся по формуле: 
В = α * 10-9 * См * Уд.г * Вт, т/год  
В = 1,1 *10-9 * 0,14 * 0,157 * 155.9877= 0,00000000377 т/год. 

 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0611 0.478 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00993 0.0776 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00499 0.039 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.1174 0.917 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.2766 2.16 

0703 Бензапирен 0,000000022 0,00000000377 
  

 
 



23  

ИСТОЧНИК № 0002 
Емкость для дизельного топлива объемом 2,50м3  

 

Параметры горловины: H=0,3м, d=0,2м 
 
Источник загрязнения N 0002, горловина 
Источник выделения N 002, емкость хранения дизельного топлива 
Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчет по п. 9 
 
Нефтепродукт: Дизельное топливо 
 
Расчет выбросов от резервуаров 
____________________________________________________________ 
Конструкция резервуара: заглубленный 
Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
 
Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15), 
CMAX = 1.88 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, 
QOZ = 202.845 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 
в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 0.99 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, 
м3, QVL = 0 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 
в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 1.33 
Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 16 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX * VSL) / 3600 = (1.88 * 16) / 
3600 = 0.00836 
Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ * QOZ + CVL * QVL) * 
10 ^ -6 = (0.99 * 202.845 + 1.33 * 0) * 10 ^ -6 = 0.00020082 
Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 * J * (QOZ + 
QVL) * 10 ^ (-6) = 0.5 * 50 * (202.845 + 0) * 10 ^ (-6) = 0.00507113 
Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.00020082 + 0.00507113 = 0.005272 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI * M / 100 = 99.72 * 0.005272 / 100 = 0.005257 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI * G / 100 = 99.72 * 0.00836 / 100 = 
0.00834 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI * M / 100 = 0.28 * 0.005272 / 100 = 0.000014762 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI * G / 100 = 0.28 * 0.00836 / 100 = 
0.0000234 



24  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.0000234 0.000014762 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете 

на С/ (592) 
0.00834 0.005257 

 
ИСТОЧНИК № 0003 
Дизельгенератор 

• Источник выброса – индивидуальная труба; 
• Источник выделения – дизельгенератор; 
• Параметры источника выброса: 

                                   – высота источника – 18,0 м; 
                                   – диаметр – 0,08 м; 
                                   – объем воздуха – 48,96 м3/сек; 
                                   – скорость ГВС –0,025 м/сек; 
                                   – температура ГВС –7230К;  

• Режим работы – 30 час/год; 
• Мощность дизельгенератора – 48 кВт; 
• Максимальный часовой расход топлива – 14,3 л/час, 10,997 кг/час; 
• Годовой расход топлива при работе в аварийном режиме (30 час/год) 

– 329,91 кг/год или 0,32991 т/год; 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 
дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.32991 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 48 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 
140 
Температура отработавших газов Tог , K, 274 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог  = 8.72 * 10-6  * bэ  * Pэ  = 8.72 * 10  -6  * 140 * 48 = 0.0585984    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов γог , кг/м
3 : 

γог  = 1.31 / (1 + Tог  / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 



25  

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м3 ; 
 

Объемный расход отработавших газов Qог , м
3 /с: 

Qог  = Gог  / γог  = 0.0585984 / 0.653802559 = 0.089627058    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi  = eмi  * Pэ  / 3600 (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi  = qэi  * Bгод  / 1000 (2) 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 
значений, т.е. 0.8 - для NO2  и 0.13 - для NO 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi  = eмi  * Pэ  / 3600 = 7.2 * 48 / 3600 = 0.096 
Wi  = qмi  * Bгод  = 30 * 0.32991 / 1000 = 0.0098973 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi  = (eмi  * Pэ  / 3600) * 0.8 = (10.3 * 48 / 3600) * 0.8 = 0.109866667 
Wi  = (qмi  * Bгод  / 1000) * 0.8 = (43 * 0.32991 / 1000) * 0.8 = 0.011348904 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 
(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi  = eмi  * Pэ  / 3600 = 3.6 * 48 / 3600 = 0.048 
Wi  = qмi  * Bгод  / 1000 = 15 * 0.32991 / 1000 = 0.00494865 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi  = eмi  * Pэ  / 3600 = 0.7 * 48 / 3600 = 0.009333333 
Wi  = qмi  * Bгод  / 1000 = 3 * 0.32991 / 1000 = 0.00098973 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
Mi  = eмi  * Pэ  / 3600 = 1.1 * 48 / 3600 = 0.014666667 
Wi  = qмi  * Bгод  / 1000 = 4.5 * 0.32991 / 1000 = 0.001484595 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi  = eмi  * Pэ  / 3600 = 0.15 * 48 / 3600 = 0.002 
Wi  = qмi  * Bгод  = 0.6 * 0.32991 / 1000 = 0.000197946 



26  

Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi  = eмi  * Pэ  / 3600 = 0.000013 * 48 / 3600 = 0.000000173 
Wi  = qмi  * Bгод  = 0.000055 * 0.32991 / 1000 = 0.000000018 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi  = (eмi  * Pэ  / 3600) * 0.13 = (10.3 * 48 / 3600) * 0.13 = 0.017853333 
Wi  = (qмi  * Bгод  / 1000) * 0.13 = (43 * 0.32991 / 1000) * 0.13 = 0.001844197 
Итого выбросы по веществам: 
Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) 

диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0.1098667 0.0113489 0 0.1098667 0.0113489 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

(6) 

0.0178533 0.0018442 0 0.0178533 0.0018442 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод 

черный)(583) 

0.0093333 0.0009897 0 0.0093333 0.0009897 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 

Сернистый газ, 
Сера (IV) 

оксид) (516) 

0.0146667 0.0014846 0 0.0146667 0.0014846 

0337 Углерод оксид 
(Окись 

углерода, 
Угарный газ) 

(584) 

0.096 0.0098973 0 0.096 0.0098973 

0703 Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпирен) 

(54) 

0.0000002 1.8145E-8 0 0.0000002 1.8145E-8 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) 

(609) 

0.002 0.0001979 0 0.002 0.0001979 

2754 Алканы С12-19 
/в пересчете на 

С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-

С19 (в 
пересчете на 

С); 
Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0.048 0.0049487 0 0.048 0.0049487 

 
 
 
 
 
 



27  

ИСТОЧНИК № 0004 
1. Бак дизельгенератора 

На раме дизельгенератора установлена бак объемом 200 л. Топлива подается 
через горловину с помощью канистр. 
           Выброс ЗВ при приеме топлива в емкости происходит через горловину бака. 
Расход топлива – 429 л/год, 0,429 м3/год, 0,3299 т/год. 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0004, вент. труба 
Источник выделения N 004, бак дизельгенератора 
Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчет по п. 9 
 
Нефтепродукт: м Дизельное топливо 
Расчет выбросов от резервуаров 
____________________________________________________________ 
Конструкция резервуара: наземный 
Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
 
Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15) , 
CMAX = 2.25 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3 
, QOZ = 0.197 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 
в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 1.19 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3 
, QVL = 0.232 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 
в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 1.6 
Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 16 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX * VSL) / 3600 = (2.25 * 16) / 
3600 = 0.01 
Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ * QOZ + CVL * QVL) * 
10 ^ -6 = (1.19 * 0.197 + 1.6 * 0.232) * 10 ^ -6 = 0.000000606 
Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 * J * (QOZ + 
QVL) * 10 ^ (-6) = 0.5 * 50 * (0.197 + 0.232) * 10 ^ (-6) = 0.00001073 
Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.000000606 + 0.00001073 = 
0.00001134 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI * M / 100 = 99.72 * 0.00001134 / 100 = 0.0000113 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI * G / 100 = 99.72 * 0.01 / 100 = 
0.00997 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 



28  

 
Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI * M / 100 = 0.28 * 0.00001134 / 100 = 
0.0000000318 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI * G / 100 = 0.28 * 0.01 / 100 = 
0.000028 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.000028 0.0000000318 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете 

на С/ (592) 
0.00997 0.0000113 

 

 
ИСТОЧНИК № 0005 

СТО 
1. Сверлильный станок – 1 ед., время работы – 1 час/день. 

 
 РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 0004, горловина бака 
Источник выделения N 002, сверлильный станок 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ 
= 365 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106  = 3600 · 0.2 · 0.007 · 

365 · 1 / 10  6  = 0.00184 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.007 · 1 = 0.0014 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0014 0.00184 
 
 
 

2. Заточной станок  
Источник выброса – вент. труба; 



29  

Источник выделения: – заточный станок (d = 1,5 м), время работы – 1 час/день 
            

    РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 0004, вент. труба 
Источник выделения N 003, заточной станок 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 
150 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ 
= 365 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (1046*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.013 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = KNAB = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 
0.013 * 365 * 1 / 10 ^ 6 = 0.003416 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.013 * 1 = 0.0026 
 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.02 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = KNAB = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 
0.02 * 365 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00526 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.02 * 1 = 0.004 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные вещества 0.004 0.01052 
2930 Пыль абразивная (1046*) 0.0026 0.006832 

 
 

Бокс со смотровой ямой 
 Выброс ЗВ происходит в результате въезд-выезда автотранспорта, также 

при замене масел автотранспорта. Источником выброса является вентиляционная 
труба.  

РАСЧЕТ: 
Замена масла  
В ремонтном боксе осуществляется диагностика, ремонт и замена масла 

двигателей автотранспорта.  



30  

Время слива отработанного масла – 5 мин. Объем отработанного масла с 
одного автотранспорта – 5 л. Количество автотранспорта заменяемых масла 
двигателей – 7300 ед./год. 

Расчет произведен согласно «Сборника методик по расчету выбросов ВВ в 
атмосферу различными производствами», Алматы, 1996 г. 

 Количество обслуживаемых автомашин –20 шт/сут. или 7300 единиц в год. 
Слив масла производится вакуумным экстрактором, который обеспечивает 
герметичность при сливе масла из автомашины. 

Данные мероприятия происходят не одновременно. 
Слив отработанного масла будет происходить в течении - 5 минут.  Объем 

отработанного масла с одного автомобиля будет равна - 5 литрам. Плотность 
масла составляет - 0,91. 

Количество отработанного масла в течении года составит: 
V = 7300 * 5л = 36500л или = 36,5 м3/год 

36500*0,91 = 33215кг/1000 = 33,215т/год. 
Время слива составит: Т = 3600/(5л*5) /60 =2,4 час/год 
Время слива составит: Т = 36500/60 =608 час/год 
Концентрация паров масла при сливе составляет – 4,0 г/м3. 

   Следовательно объем выделения паров масла составит:  
V =1/2,4/3600 = 0,00012 м3/с. 

Количество паров масла, поступающего в атмосферу, составляет: 
Мсек = 0,00012 * 4,0 = 0,00048 г/с 
Мгод = 0,00048*3600*2,4/1000000 = 0,00000415 т/год 

 
Слив отработанного масла из вакуумного экстактора в металлические бочки. 
Производительность слива – 115 л/час/103 /3600 = (0,000032 м3/час). 
Время слива масла в бочки: τ = 36,5/0,115 = 317час/год 
Максимально – разовый выброс при сливе масла в бочку составит: 
М = 4*0,000032 = 0,000128г/сек. 
Валовый выброс составит: 
В = 0,000128*317*3600/1000000 = 0,000146 т/год. 
Масло хранится в герметично закрытых бочках. По мере заполнения, бочки с 

маслом вывозятся на реализацию. Выброс ВВ в атмосферу при хранении масла 
отсутствует.  

Операции заливки масла в автомашину и слива отработанного масла из 
вакуумного экстрактора в металлические бочки производятся не одновременно. 
Для расчета рассеивания принимаем наибольший максимальный выброс, а 
валовый выброс с учетом обеих операций по замене масла. 

Суммарные выбросы паров минерального масла по данному источнику 
составляют: 

М =0,000608 г/с 
В = (0,00000415 т/год + 0,000146 т/год) = 0,000150 т/год. 

 



31  

Въезд-выезд автотранспорта, прибывающего на СТО 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения N 0005, 
Источник выделения N 005, въезд-выезд автотранспорта 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
 
РАСЧЕТ ЗВ ОТ УЧАСТКОВ ТО И ТР 
Расстояние от ворот помещения до поста ТО, км, ST = 0.006 
______________________________________________________________________ 
Группа автомобилей: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом 
свыше 1.8 до 3.5 л 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Неэтилированный бензин 
Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы, NK = 
7300 
Наибольшее число автомобилей, въезжающих в зону и выезжающих из зоны 
ТО и ТР в течение часа, NTK = 3 
Время прогрева, мин, TPR = 1.5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, гмин, табл.3.4, MPR = 2.9 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 9.3 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 3600 = (9.3 
* 0.006 + 0.5 * 2.9 * 1.5) * 3 / 3600 = 0.00186 
Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = (2 * 9.3 * 0.006 + 
2.9 * 1.5) * 7300 * 10 ^ -6 = 0.0326 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, гмин, табл.3.4, MPR = 0.18 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 1.4 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 3600 = (1.4 
* 0.006 + 0.5 * 0.18 * 1.5) * 3 / 3600 = 0.0001195 
Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = (2 * 1.4 * 0.006 + 
0.18 * 1.5) * 7300 * 10 ^ -6 = 0.002094 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.03 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 0.24 



32  

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 * (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 3600 = 
0.8 * (0.24 * 0.006 + 0.5 * 0.03 * 1.5) * 3 / 3600 = 0.00001596 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = 0.8 * (2 * 0.24 
* 0.006 + 0.03 * 1.5) * 7300 * 10 ^ -6 = 0.0002796 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 * (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 3600 
= 0.13 * (0.24 * 0.006 + 0.5 * 0.03 * 1.5) * 3 / 3600 = 0.000002594 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = 0.13 * (2 * 
0.24 * 0.006 + 0.03 * 1.5) * 7300 * 10 ^ -6 = 0.0000454 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.011 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 0.057 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 3600 = 
(0.057 * 0.006 + 0.5 * 0.011 * 1.5) * 3 / 3600 = 0.00000716 
Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = (2 * 0.057 * 0.006 + 
0.011 * 1.5) * 7300 * 10 ^ -6 = 0.0001254 
______________________________________________________________________ 
Группа автомобилей: Легковые автомобили дизельные рабочим объемом свыше 1.8 до 
3.5 л 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество ТО и ТР, проведенных в течение года для машин данной группы, NK = 
7300 
Наибольшее число автомобилей, въезжающих в зону и выезжающих из зоны 
ТО и ТР в течение часа, NTK = 3 
Время прогрева, мин, TPR = 1.5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.35 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 1.8 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 3600 = (1.8 
* 0.006 + 0.5 * 0.35 * 1.5) * 3 / 3600 = 0.0002277 
Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = (2 * 1.8 * 0.006 + 
0.35 * 1.5) * 7300 * 10 ^ -6 = 0.00399 
 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4, MPR = 0.14 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 0.4 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 3600 = (0.4 
* 0.006 + 0.5 * 0.14 * 1.5) * 3 / 3600 = 0.0000895 
Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = (2 * 0.4 * 0.006 + 
0.14 * 1.5) * 7300 * 10 ^ -6 = 0.001568 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
 



33  

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4 , MPR = 0.13 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 1.9 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 * (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 3600 = 
0.8 * (1.9 * 0.006 + 0.5 * 0.13 * 1.5) * 3 / 3600 = 0.0000726 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = 0.8 * (2 * 1.9 * 
0.006 + 0.13 * 1.5) * 7300 * 10 ^ -6 = 0.001272 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 * (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 3600 
= 0.13 * (1.9 * 0.006 + 0.5 * 0.13 * 1.5) * 3 / 3600 = 0.0000118 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 * (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = 0.13 * (2 * 
1.9 * 0.006 + 0.13 * 1.5) * 7300 * 10 ^ -6 = 0.0002067 
 
Примесь: 0328 Углерод (593) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4 , MPR = 0.005 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 0.1 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 3600 = (0.1 
* 0.006 + 0.5 * 0.005 * 1.5) * 3 / 3600 = 0.000003625 
Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = (2 * 0.1 * 0.006 + 
0.005 * 1.5) * 7300 * 10 ^ -6 = 0.0000635 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, табл.3.4 , MPR = 0.048 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, табл.3.5, ML = 0.25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (ML * ST + 0.5 * MPR * TPR) * NTK / 3600 = (0.25 
* 0.006 + 0.5 * 0.048 * 1.5) * 3 / 3600 = 0.00003125 
Валовый выброс, т/год, _M_ = (2 * ML * ST + MPR * TPR) * NK * 10 ^ -6 = (2 * 0.25 * 0.006 + 
0.048 * 1.5) * 7300 * 10 ^ -6 = 0.000548 
 
 
Мформальдегид = 0.0002277/420 = 0,00000054 г/с; 
Вформальдегид = 0.00399/420 = 0,0000095 т/г. 
 
Макролеин = 0.0002277/2100 = 0,000000108 г/с; 
Вакролеин = 0.00399/2100 = 0,0000019 т/г. 
 
 
ИТОГО выбросы от зоны ТО и ТР: 

 Код Примесь Выброс г/с 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0000726 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.0000118 
0328 Углерод (593) 0.00000363 
0330 Сера диоксид (526) 0.00003125 
0337 Углерод оксид (594) 0.0002277 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 
0.0001195 

2732 Керосин (660*) 0.0000895 
1325 Формальдегид 0,00000054 
1301 Акролейн 0,000000108 



34  

 
 

ИСТОЧНИК № 6006 
Парковочная площадка 

Расчет выбросов произведено «Методика определения платежей за 
загрязнение атмосферного воздуха передвижными источниками», Астана, 2005 г.  

Открытая стоянка предназначена для стоянки легковых автомобилей с 
карбюраторным двигателем. Расчет произведен по операции въезд-выезд. 
Парковка автотранспорта учтена только в расчете рассеивания загрязняющих 
веществ в атмосфере для оценки воздействия на окружающую среду. Выбросы 
автотранспорта при перемещении и парковки в расчетах предельно допустимых 
выбросов не учитывались. Парковка рассчитана на 20 машин для парковки 
личного автотранспорта сотрудников и посетителей. Одновременно на площадке 
могут находиться с включенным двигателем 3 машины. Расчет проведен для 
автомобиля, работающего на бензине.  

 На балансе СТО и магазина ТОО «ДИН» автотранспорт не имеется. 
При работе двигателя выделяются следующие ингредиенты: азота диоксид, 

азот оксид, сера диоксид, углерод оксид, бензин (нефтяной малосернистый). 
 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 6006, парковочная площадка 
Источник выделения N 001, парковочная площадка 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на 
дорогу общего пользования 
 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств 
подогрева 
 
______________________________________________________________________ 
Период хранения: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 18 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 
до 3.5 л 



35  

______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Неэтилированный бензин 
Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 0 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение часа , NK1 
= 4 
Общ.количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 20 
Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 
Экологический контроль не проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 3 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, 
км , LB1 = 1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со 
стоянки, км , LD1 = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, 
км , LB2 = 1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на 
стоянку, км , LD2 = 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , L1 = 
(LB1 + LD1) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , L2 = 
(LB2 + LD2) / 2 = (1 + 1) / 2 = 1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4) , MPR = 5.13 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5) , ML = 10.53 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.6) , MXX = 1.9 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 5.13 
* 3 + 10.53 * 1 + 1.9 * 1 = 27.8 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 10.53 * 1 + 1.9 * 1 
= 12.43 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (27.8 + 12.43) * 20 * 
0 * 10 ^ (-6) = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 27.8 * 4 / 3600 
= 0.0309 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4) , MPR = 0.243 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5) , ML = 1.89 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.6) , MXX = 0.15 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 
0.243 * 3 + 1.89 * 1 + 0.15 * 1 = 2.77 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 1.89 * 1 + 0.15 * 1 
= 2.04 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (2.77 + 2.04) * 20 * 0 
* 10 ^ (-6) = 0G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 2.77 * 4 / 3600 = 0.00308 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) ,  
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4) , MPR = 0.04 



36  

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5) , ML = 0.24 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.6) , MXX = 0.03 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 0.04 
* 3 + 0.24 * 1 + 0.03 * 1 = 0.39 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.24 * 1 + 0.03 * 1 
= 0.27 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (0.39 + 0.27) * 20 * 0 
* 10 ^ (-6) = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.39 * 4 / 3600 
= 0.000433 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
 
Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0 = 0 
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.000433 = 0.0003464 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
 
Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0 = 0 
Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.000433 = 0.0000563 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 
 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.4) , MPR = 0.0117 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5) , ML = 0.0639 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.6) , MXX = 0.01 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX = 
0.0117 * 3 + 0.0639 * 1 + 0.01 * 1 = 0.109 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 0.0639 * 1 + 0.01 * 
1 = 0.0739 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (0.109 + 0.0739) * 
20 * 0 * 10 ^ (-6) = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.109 * 4 / 
3600 = 0.000121 
 
 
Мформальдегид = 0.0309/420 = 0,0000736 г/с; 
Макролеин = 0.0309/2100 = 0,00001471 г/с; 
 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 
3.5 л 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

0 20 1.00 4 1 1  
 

ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

 

0337 3 5.13 1 1.9 10.53 0.0309  
2704 3 0.243 1 0.15 1.89 0.00308  



37  

0301 3 0.04 1 0.03 0.24 0.0003464  
0304 3 0.04 1 0.03 0.24 0.0000563  
0330 3 0.012 1 0.01 0.064 0.000121  
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Примесь Выброс г/с 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0003464 
0304 Азот (II) оксид (6) 0.0000563 
0330 Серадиоксид (526) 0.000121 
0337 Углеродоксид (594) 0.0309 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 
0.00308 

1325 Формальдегид  0,0000736 
1301 Акролейн 0,00001471 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 
 
 
 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух по (г/сек, т/год) 

 

№ 
Номер 

источника 
загрязнения 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 
г/сек т/год 

Декла
рируе
мый 
год 

1      с 2026 
2     с 2026 
3     с 2026 
4     с 2026 
5     с 2026 
6     с 2026 
7     с 2026 
8     с 2026 
9     с 2026 
10     с 2026 
11     с 2026 
12     с 2026 
13     с 2026 
14     с 2026 

15     с 2026 

16      
17     с 2026 
18     с 2026 

 
 
 

 



38  

3.4. ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, А 
ТАКЖЕ СПЕЦИАЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ (СОКРАЩЕНИЮ) ВЫБРОСОВ В АТМОСФЕРНЫЙ 
ВОЗДУХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ СОБЛЮДЕНИЕ В ОБЛАСТИ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ 
НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО КАЧЕСТВА, А ДО ИХ УТВЕРЖДЕНИЯ – 
ГИГИЕНИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ; 

 
Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 
атмосферный воздух к реализации не предусматриваются. 

 
 

3.5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 
ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I И II КАТЕГОРИЙ В 
СООТВЕТСТВИИ С МЕТОДИКОЙ ОПРЕДЕЛЕНИЯ НОРМАТИВОВ 

ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, УТВЕРЖДЕННОЙ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТРА ЭКОЛОГИИ, ГЕОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ ОТ 10 

МАРТА 2021 ГОДА № 63 (ЗАРЕГИСТРИРОВАН В РЕЕСТРЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ 

АКТОВ ЗА № 22317) (ДАЛЕЕ – МЕТОДИКА); 
 

Раздел «Охраны окружающей среды» (ООС) для данного предприятия 
проведен с целью определения нормативов предельно-допустимых выбросов и 
установления условий и нормативов природопользования в соответствии с 
Экологическим Кодексом и с применением нормативно- методических 
документов, а также исходных данных, выданных Заказчиком проекта. 

Настоящим проектом предлагается установить норматив согласно таблице:  
 

Всего, по предприятию 
Секундный выброс, 

г/сек 

 
Валовый 

выброс, т/год 
 

0.794709622 3.7269364161 
из них: 
твердые 0.022323522 0.0591817223 
жидкие и газообразные 0.7723861 3.6677546938 

 
 
 
 
 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022317#z18


39  

3.6. РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 
ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ, ПРОИЗВЕДЕННЫЕ С 

СОБЛЮДЕНИЕМ СТАТЬИ 202 КОДЕКСА В ЦЕЛЯХ ЗАПОЛНЕНИЯ 
ДЕКЛАРАЦИИ О ВОЗДЕЙСТВИИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

ДЛЯ ОБЪЕКТОВ III КАТЕГОРИИ; 
Определение целесообразности проведения расчетов приземных 

концентраций 

В соответствии с РНД 211.01.01-97 для ускорения и упрощения расчётов 
приземных концентраций определялись сначала целесообразность расчётов. 

Расчёт рассеивания проводился для всех загрязняющих веществ, 
имеющихся в выбросах. 

Расчёты и анализ уровня загрязнения атмосферы в зоне влияния 
предприятия 

Расчёт рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 
выполнен программным комплексом «ЭРА», версия 3.0. Исходные данные и 
результаты расчётов в полном объёме представлены в таблицах. 

Размер расчётного прямоугольника определён с учётом зоны влияния 
загрязнения со сторонами 1189 х 686 (м). Шаг расчётной сетки прямоугольника 
в системе координат по осям X и Y принят 69 м. Угол между ОХ и 
направлением на север равен 900С. 

Произведён расчёт концентраций всех загрязняющих веществ и по 
группам суммации в атмосферном воздухе на расчётном прямоугольнике и в 
селитебной зоне. 

Значение коэффициента «А», соответствующее неблагоприятным 
метеорологическим условиям, при которых концентрация вредных веществ в 
атмосферном воздухе максимальная, принимается равным 200 для 
Казахстана (Приказ Министра охраны окружающей среды от 05.04.2007 г. 
№100-п). 

При расчёте загрязнения атмосферы для учёта местных особенностей 
приняты параметры и поправочные коэффициенты, приведённые в 
таблице 2.3.1 «Климатические характеристики района» проекта. 

Анализ результатов расчёта рассеивания показал, что максимальные 
приземные концентрации по всем загрязняющим веществам и группам 
суммаций по рабочему прямоугольнику (РП) не превышают допустимые 
значения ПДК. 

Результаты расчётов приземных концентраций, суммарные выбросы 
загрязняющих веществ представлены в таблицах проекта. Также представлены 
рисунки графического изображения изолиний рассеивания загрязняющих 
веществ. 

 
 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400#z2390


40  

 
3.7. ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО 

СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО 
ВОЗДЕЙСТВИЯ 

Перед разработкой проекта РООС проведена инвентаризация источников 
выделения загрязняющих веществ в атмосферу, изучены материалы 
юридического обоснования открытия предприятия. В результате изучения 
исходных данных определены источники выделения загрязняющих веществ в 
атмосферу и образования отходов, определена загрязнения атмосферы. Для 
определения величины выбросов использовались методики, действующие в РК.  
             Все исходные данные на разработку раздела «Охраны окружающей среды» 
(ООС) загрязняющих веществ в атмосферу представлены руководством 
предприятия. 

Мероприятия по охране окружающей среды 
 С учетом особенностей процесса мероприятия по охране окружающей 

среды предусматриваются по основному направлению:  
• охрана атмосферного воздуха;  
• охрана почв;  
• охрана водных ресурсов.  
Мероприятия по предотвращению загрязнения атмосферного воздуха:  
 
Для стабилизации экологического состояния необходимо осуществить 

организационные природоохранные мероприятия, приведенные в таблице  
 

Природоохранное мероприятие Эффект от внедрения 

Проводить производственный мониторинг 
выбросов ЗВ в атмосферный воздух 

Получение объективных данных по 
количеству выбросов в атмосферный 

воздух 
Контроль за техническим состоянием 

оборудования 
Соблюдение нормативов выбросов ЗВ 

в атмосферу 
 

Исключение уборки территории без 
увлажнения при НМУ 

 

Соблюдение нормативов выбросов ЗВ 
в атмосферу 

Содержать территорию участка в 
санитарно-чистом состоянии 

Согласно нормам СЭС и охраны 
окружающей среды 

 
3.8. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И 

КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА; 
 

Контроль выбросов ЗВ на источниках выбросов предусматривается 
расчётным методом на основании выполненных расчетов с учетом фактических 
показателей работ. 

Расчёт рассеивания на период эксплуатации объекта показал, что 



41  

концентрация по всем веществам на границе жилой зоны составляет менее 1 
ПДК. 

 

 
 
 

3.9. РАЗРАБОТКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ 
ВЫБРОСОВ В ПЕРИОД ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ 
СОБЛЮДЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА 
АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

ЕГО КАЧЕСТВА, А ДО ИХ УТВЕРЖДЕНИЯ – 
ГИГИЕНИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ. 

 
В периоды НМУ руководство предприятия обязано осуществить 

временные мероприятия по дополнительному снижению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу. 

Мероприятия осуществляются после заблаговременного получения 
предприятием от органов -гидро, -метеослужбы, в которых указывается 
продолжительность НМУ, ожидаемое увеличение приземных концентраций 
вредных веществ. 

В первом режиме работы мероприятия должны обеспечивать уменьшение 
концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно 
на 15-20%. Эти мероприятия носят организованно-технический характер: 

- ужесточить контроль за точным соблюдением технологического 
регламента производства; 

- использовать высококачественное сырье и материалы для уменьшения 
выбросов загрязняющих веществ; 

- проводить влажную уборку помещений и полив территории; 
При втором режиме работы предприятия мероприятия должны 

обеспечить сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном 
слое атмосферы примерно на 20-40%. 



42  

Эти мероприятия включают в себя мероприятия 1-го режима, а также 
мероприятия, включающие на технологические процессы, сопровождающиеся 
незначительным снижением производительности предприятия. 

При третьем режиме работы предприятия мероприятия должны 
обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном 
слое атмосферы примерно на 40-60%, и в некоторых особо опасных условиях 
предприятием следует полностью прекратить выбросы. 

Мероприятия 3-го режима полностью включают в себя условия 1-го и 2- 
го режимов, а также мероприятия, осуществление которых позволяет снизить 
выбросы загрязняющих веществ за счет временного сокращения 
производительности предприятия. 

Определение эффективности каждого мероприятия (%) осуществляется 
по формуле: 

Mi ' 
п = — * 100%, 

Mi 
где: 
Mi'- выбросы загрязняющего вещества, для каждого разработанного 

мероприятия (г/с); 
Mi- размер сокращения выбросов за счет мероприятий. 

 
IV. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

4.1. ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ, 

ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ ИСПОЛЬЗУЕМОЙ 
ВОДЫ 

Воздействие объекта на водные ресурсы определяется оценкой 
рационального использования водных ресурсов, степени загрязнения сточных 
вод и возможности их очистки на локальных очистных сооружениях, 
решением вопросов регулирования сброса и очистки поверхностного стока. 

 Раздел разработан в соответствии с «Об утверждении Инструкции по 
организации и проведению экологической оценки», утверждённой приказом 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 
30 июля 2021 года № 280. 

Данный объект расположен за пределами водоохранных зон и полос 
поверхностных водоемов. В радиусе 500 м поверхностные водоемы 
отсутствуют. Источники загрязнения поверхностных и подземных вод 
отсутствуют.  

Водоснабжение – согласно договору с ГКП на ПХВ «Алматы Су» 
№11219 от 23.02.2015 г. 

Раздел «Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и 
истощения» выполнен на основании:  

- СП РК 4.01-101-2012* «Внутренний водопровод и канализация зданий 
и сооружений» (с изменениями от 25.12.2017 г.); 



43  

- СП 2.04-01-2017 «Строительная климатология» (с изменениями от 
01.04.2019 г.);  

- СНиП 4.01.02-2009 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения» 
(с изменениями по состоянию на 13.06.2017 г.);  

- «Инструкции по организации и проведению экологической оценки», 
утверждена приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

 
4.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ЕГО 
ХОЗЯЙСТВЕННОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ 

ВОДОЗАБОРА, ЕГО ХАРАКТЕРИСТИКА 
 

Водоснабжение – согласно договору с ГКП на ПХВ «Алматы Су» 
№11219 от 23.02.2015 г. 

В процессе деятельности образуются хозяйственно-бытовые и 
производственные сточные воды. 

 
4.3. ВОДНЫЙ БАЛАНС ОБЪЕКТА, С ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ 

УКАЗАНИЕМ ДИНАМИКИ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА ЗАБИРАЕМОЙ 
СВЕЖЕЙ ВОДЫ, КАК ОСНОВНОГО ПОКАЗАТЕЛЯ 
ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ СИСТЕМЫ 

ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

Баланс водопотребления и водоотведения 

Баланс суточного и годового водопотребления и водоотведения объекта 
приведён в таблице 5.3.2.1- 5.3.2.2 проекта. 

 
Хозяйственно-бытовые нужды 

Питьевые нужды  
Водопотребление определялось исходя из нормы расхода воды, 

численности работающих и времени потребления для обслуживающего 
персонала и служащих. 

Норма расхода воды на питьевые нужды для ИТР – 12 л/сутки на 1 
человека, 25 л/сутки – на 1 рабочего. 

Численность рабочих составляет 30 человек, из них ИТР – 9, персонал – 
21. 

Qв.п =Qв.о. = (12*9 + 25*21) / 1000 = 0,633 м3/сутки. 
Расход за период год: 0,633 * 365 = 231,045 м3/период. 

 
Уборка помещений 
В помещениях влажная уборка производится ежедневно 1 раз/сут. 

Общая обрабатываемая площадь составляет 1030 м2. 



44  

Норма расхода на мытье поверхностей – 0,4 л/м2 согласно 
Приложению ВСП РК 4.01-101-2012. 

 
Qвпс=0,4 х 1030 /1000 = 0,412 м3/сут, 
Qвпг= 0,2044 х 365 = 150,38 м3/год. 

 
Потери на испарение составляют 5%. 
  
Безвозвратные потери:  

 

Qпот. = 0,412 * 0,05 = 0,0206 м3/сут 
 

Qпот = 150,38 * 0,05 = 7,519 м3/год 
 

Водоотведение составляет: 
 

Qв.о = 0,412 – 0,0206 = 0,3914 м3/сут 
 

Qв.о  = 150,38– 7,519= 142,861 м3/год 
 
 

Полив территории. Полив осуществляется (25 раз в теплый период 
года в рабочие дни при норме на один полив – 0,5 л/м2 и используется вода 
технического качества (СП РК 4.01.101 – 2012). 

Расход воды на полив территории при площади асфальтного покрытия 
–715 м2:  

Qв.п.= 0,5 * 760/1000 = 0,38 м3/сут 
Qв.п.= 0,38 * 25 = 9,5 м3/год 

 
Полив зеленых насаждений. На территории административного 

здания предполагаются зеленые насаждения, за которыми ведется постоянный 
уход. Расход воды на 10-ти кратный полив зеленых насаждений при норме – 6 
л/м2 и площади 30 м2, и используется вода технического качества:  

                           Qв.п.= 6 * 30/1000 = 0,18 м3/сут 
                           Qв.п.= 0,18*10= 1,8 м3/год 



45  

 
Баланс водопотребления и водоотведения (суточный) 

Таблица 5.3.2.1 

 

 
Производство 

Водопотребление, куб.м/сутки Водоотведение, куб.м/сутки 

Всего 

На производственные нужды 

 
Техничес
кая вода 

Хоз- 
питьевая 

вода 
Всего 

Объем  
повторно 

используемо
й сточной 

воды 

 
Производст- 

венные 
сточные  

воды 

Хоз-
питьевые 
сточные 

воды 

Потери 

Безвозвратн
ое 

потребление 
 

Свежая вода 
Оборотн

ая 
вода 

Повторн
о 

использ
уемая 
вода 

Всего 
 

В т.ч. 
питьевого 
 качества 

1 Хоз-бытовые нужды: 
 1.1 Питьевые нужды   

0,633 0,633 0,633 - - - 0,633 0,633 - - 0,633 - - 

1.2 Уборка помещений 0,412 0,412 0,412 - - - 0,412 0,3914 - - 0,3914 0,0206 - 

1.3 Полив территории 0,38 0,38 0,38 - - - 0,38 0,38 - - - - 0,38 

1.4. Полив зеленых 
территории 

0,18 0,18 0,18 - - - 0,18 0,18 - - - - 0,18 

Всего: 1,605 1,605 1,605 - - - 1,605 1,5844 - - 1,0244 0,0206 0,56 



46  

 
Баланс водопотребления и водоотведения (годовой) 

таблица 5.3.2.2 
 

 
Производство 

Водопотребление, куб.м/год Водоотведение, куб.м/год 

Всего 

На производственные нужды 

 
Техничес
кая вода 

Хоз- 
питьевая 

вода 
Всего 

Объем  
повторно 

используемо
й сточной 

воды 

 
Производст- 

венные 
сточные  

воды 

Хоз-
питьевые 
сточные 

воды 

Потери 

Безвозвратн
ое 

потребление 
 

Свежая вода 
Оборотн

ая 
вода 

Повторн
о 

использу
емая 
вода 

Всего 
 

В т.ч. 
питьевого 
 качества 

1 Хоз-бытовые нужды: 
 1.1 Питьевые нужды   

231,045 231,045 231,045 - - - 231,045 231,045 - - 231,045 - - 

1.2 Уборка помещений 150,38 150,38 150,38 - - - 150,38 142,861 - - 142,861 7,519 - 

1.3 Полив твердых 
покрытий 

9,5 9,5 9,5 - - - 9,5 9,5 - - - - 9,5 

1.4. Полив зеленых 
насаждений 

1,8 1,8 1,8 - - - 1,8 1,8 - - - - 1,8 

Всего: 392,725 392,725 392,725    392,725 385,206   373,906 7,519 11,3 



47  

4.4. ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ 
Город Алматы в целом характеризуется наличием довольно 

разветвлённой гидрографической сети, состоящей из естественных рек, их 
рукавов, каналов, водохранилищ и арыков. Этому способствует ряд факторов: 
предгорное расположение города, довольно большое годовое количество 
осадков на его территории (600-650 мм), таяние высокогорных ледников летом 
и конечно антропогенных факторов в виде строительства каналов. Через город 
протекают реки Большая Алматинка и Малая Алматинка, а также их притоки 
– Есентай (Весновка), Ак-Кайин, Ремезовка, Жарбулак (Казачка), Карасу, 
Каргалы (Каргалинка). Все реки города селеопасны и все они относятся к 
бассейну замкнутого стока озера Балхаш. Их воды используются для 
удовлетворения промышленных, хозяйственных и рекреационных нужд 
города. Общая длина всех рек в городской черте достигает 37 км. 

Через город протекают реки Большая Алматинка и Малая Алматинка, а 
также их притоки — Есентай (Весновка), Ремизовка, Жарбулак (Казачка), 
Карасу, Каргалы. Все они относятся к бассейну озера Балхаш. Они в основном 
стремительны, с узкими руслами (10-15 м) и глубокими ущельями. Русла 
Большой и Малой Алматинок, Есентая в черте города забетонированы и 
запружены в мелкие бассейны. В основном эти реки питаются атмосферными 
осадками, половодье наступает в начале июля или в период интенсивного 
таяния ледников в связи с резким повышением температуры воздуха, в это 
время часто наблюдаются селевые потоки. Утром суточные колебания уровня 
воды незначительны, а к вечеру в связи с дневным таянием ледников, уровень 
воды в реках поднимается на 15-20 см.  

В пойме реки Большая Алматинка в черте города с целью организации 
зоны отдыха для горожан в 1971 году было создано водохранилище Сайран 
объём 2,3 млн м³, средней глубиной 12,1 м, максимальной — 18 м. В 
настоящее время в связи с интенсивной и бессистемной застройкой в верхней 
части города русла рек во многих местах были нарушены, а в зонах больших 
строительств малые реки и вовсе отведены из естественного русла. 

Подробных точных карт малых рек, ручьёв и ключевых источников на 
сегодняшний день нет. В 1980-х годах для повышения водообеспеченности 
существующих в Алматинской области орошаемых земель и освоения новых 
был построен Большой Алматинский канал, который соединил реки Чилик 
(Шелек) и Чемолган (Шамалган). На территории Алма-Аты вдоль канала были 
созданы зоны отдыха, в том числе в районе рощи Баума, на левом берегу реки 
Есентай (Весновка) и другие. Характерной чертой городского ландшафта 
Алма-Аты является наличие разветвлённой арычной сети: длина всех арыков в 
черте города достигает 1000 км. 

 
Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного 

количества воды из поверхностного источника в естественном режиме, 
без дополнительного регулирования стока 

 

Водоснабжение – согласно договору с ГКП на ПХВ «Алматы Су» 



48  

№11219 от 23.02.2015 г. 
 
Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны 

источников питьевого водоснабжения 
 

Источник водоснабжения предприятия для питьевых нужд – 
централизованная вода, в этой связи отсутствуют необходимость и порядок 
организации зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения. 
Забор воды не осуществляется. 

 
Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с 

указанием места сброса, конструктивных особенностей выпуска, перечня 
загрязняющих веществ и их концентраций) 

 
Сбросов сточных вод в поверхностные водные источники не 

предусматривается. 
 

Обоснование максимально возможного внедрения оборотных 
систем, повторного использования сточных вод, способы утилизации 

осадков очистных сооружений 
 

Внедрение оборотных систем, повторного использования сточных вод, 
способы утилизации осадков очистных сооружений не требуется. 

 
Предложения по достижению нормативов предельно допустимых 

сбросов, в состав которых должны входить 
 

Сброс сточных вод в поверхностные водные объекты и на рельеф 
местности не производится. В этой связи нормативы предельно допустимых 
сбросов отсутствуют. 

 
Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в 

процессе его строительства и эксплуатации, включая возможное тепловое 
загрязнение водоема и последствия воздействия отбора воды на 

экосистему 
 

Сбросы сточных вод в поверхностные водные источники отсутствуют. 
Непосредственное воздействие на водный бассейн исключается. Таким 
образом, общее воздействие на поверхностную водную среду района не 
оказывает. 

 
Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой 

сооружений, строительства мостов, водозаборов и выявление негативных 
последствий 

 



49  

Данным объектом не предусматривается работы связаны с прокладкой 
сооружений, строительства мостов, водозаборов через русло рек, в этой связи 
изменений русловых процессов и негативных процессов не ожидается. 

 
Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и 

очередность реализации 
 

Данный объект расположен за пределами водоохранных зон и полос 
поверхностных водоемов. Источники загрязнения поверхностных и 
подземных вод отсутствуют, в связи с этим водоохранные мероприятия не 
осуществляются.  

 
Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на поверхностные водные объекты 
 

ТОО «ДИН» не оказывает значительного воздействия на качество 
поверхностных вод и вероятность их загрязнения. Организация 
экологического мониторинга подземных вод не требуется. 

 
 

4.5. ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 
 

Гидрогеологические параметры описания района, наличие и 
характеристика разведанных месторождений подземных вод 

 
Охрана подземных вод включает: 
- строгое соблюдение законодательных актов, правил и норм об охране 

природы и вод (поверхностных и подземных); 
- осуществление технических и технологических мер, направленных на 

уменьшение промышленных отходов, многократное использование воды в 
технологическом цикле. Утилизацию отходов, разработку эффективных 
методов очистки и обезвреживания отходов, предотвращение утечек сточных 
вод с поверхности земли в подземные воды, уменьшение промышленных 
выбросов в атмосферу и поверхностные воды, рекультивацию загрязненных 
почв; 

- осуществление водоохранных мероприятий. 
Подземные грунтовые воды не вскрыты. 
 
Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на 

качество и количество подземных вод, вероятность их загрязнения 
 
Данный объект в период эксплуатации на качество и количество 

подземных вод не оказывает и вероятности их загрязнения нет. 
 

Анализ последствий возможного загрязнения и истощения 



50  

подземных вод 
 
На существующем объекте при соблюдении технологического 

регламента, техники безопасности, запланированных технологий и 
мероприятий, не предвидится сильного воздействия на подземные воды. 
Водопотребление осуществляется от городских сетей, забор подземных вод 
отсутствует и возможность загрязнения и истощения подземных вод не 
ожидаются. 

 
Обоснование мероприятий по защите подземных вод 

от загрязнения и истощения 
 

Проектом предусмотрен ряд мер по защите подземных вод от 
загрязнения и истощения: 

• для предотвращения загрязнения почв и далее подземных вод 
отходами производства и потребления, их транспортировка и 
хранение производятся в закрытой таре;  

• установка всего оборудования на бетонированных площадках;  
• обустройство мест локального сбора и хранения отходов;  
• раздельное хранение отходов в соответственно маркированных 

контейнерах и емкостях; 
• защитная гидроизоляция септика. Потребление подземных вод 

осуществляться не будет. В связи с чем, истощения подземных вод 
не ожидается. 

 
Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на подземные воды 
 
Объект собственной скважины не имеет. Водоснабжение - согласно 

договору с ГКП на ПХВ «Алматы Су» №11219 от 23.02.2015 г. 
 
4.6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I И II КАТЕГОРИЙ В 
СООТВЕТСТВИИ С МЕТОДИКОЙ 

Сброс сточных вод в поверхностные водотоки не предусматривает, 
воздействие исключается. 

 
4.7. РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА СБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 

ВЕЩЕСТВ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ПРОИЗВЕДЕННЫЕ С 
СОБЛЮДЕНИЕМ ПУНКТА 4 СТАТЬИ 216 КОДЕКСА, В ЦЕЛЯХ 

ЗАПОЛНЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ О ВОЗДЕЙСТВИИ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ III КАТЕГОРИИ. 
 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400#z2571


51  

При реализации намечаемой деятельности сброс сточных вод в 
поверхностные водотоки не предусматривается, воздействие исключается. 

 
V. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 

 
Загрязнение недр и их нерациональное использование отрицательно 

отражается на состоянии и качестве поверхностных и подземных вод, 
атмосферы, почвы, растительности и так далее.  

Вскрытие подземных вод может привести к загрязнению подземных вод 
выбросами и поступлением в подземные воды нефтепродуктов. При работе 
влияние на недра в нарушении воздействии на рельеф отсутствует. 
Устойчивость геологической среды к различным видам воздействия на нее в 
процессе проведения работ не одинакова и зависит как от специфики работ, 
так и от длительности воздействия. Неизбежное разрушение земной 
поверхности при различном строительстве, множестве грунтовых дорог 
становится причиной развития промоин, оврагов, разрушения защитного 
почвенно-растительного слоя.  

Негативного влияния предприятия на недра отсутствует. 
 

5.1. НАЛИЧИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ В ЗОНЕ 
ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА (ЗАПАСЫ И КАЧЕСТВО) 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 
намечаемого объекта не имеется. 

5.2. ПОТРЕБНОСТЬ ОБЪЕКТА В МИНЕРАЛЬНЫХ И 
СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСАХ В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И 

ЭКСПЛУАТАЦИИ (ВИДЫ, ОБЪЕМЫ, ИСТОЧНИКИ ПОЛУЧЕНИЯ) 

Потребность минеральных и сырьевых ресурсах не предусматривается. 

5.3. ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ДОБЫЧИ 
МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ НА РАЗЛИЧНЫЕ 

КОМПОНЕНТЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ 
 

Настоящим проектом добыча минеральных и сырьевых ресурсов не 
предусматривается, в связи с чем, прогнозирование воздействия добычи на 
различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы не 
приводится. 

 
5.4. ОБОСНОВАНИЕ ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ ВОДНОГО РЕЖИМА И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ 
НАРУШЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

 
Объект расположен вне водоохранной зоны, полосы прямое и косвенное 



52  

влияние на водный объект отсутствует. 
 

5.5. ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ, 
ДОБЫЧЕ И ПЕРЕРАБОТКЕ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ 

ПРЕДСТАВЛЯЮТСЯ СЛЕДУЮЩИЕ МАТЕРИАЛЫ 
 

По данному объекту операции по недропользованию, добыче и 
переработке полезных ископаемых не проводились. 



53  

VI. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 
6.1 ВИДЫ И ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ 

На период эксплуатации образуются следующие виды отходов: 
• твердые бытовые отходы; 
• производственные отходы. 

Расчет нормативов образования каждого вида отходов производится в 
соответствии с Методикой разработки проектов нормативов предельного 
размещения отходов производства и потребления (Приложение №16 к приказу 
министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. № 100-п) 

ТБО, образующиеся от деятельности рассматриваемого объекта, 
складируются в металлические контейнеры и вывозятся по договору. 

Предусмотрена площадка с твердым покрытием для установки 
контейнерных баков для сбора отходов. По мере накопления отходы должны 
транспортироваться в места утилизации, захоронения или складирования в 
соответствие с договором, специализированным предприятием. 

 
ТВЕРДЫЕ БЫТОВЫЕ ОТХОДЫ 

 
Собственного полигона для складирования отходов предприятие не имеет. 
ТБО от деятельности рассматриваемого объекта. Норма образования 

коммунальных отходов определяется с учетом удельных санитарных норм 
образования бытовых отходов на казенных коммунальных предприятиях – 0,5 
м2/год на человека, списочной численности рабочего персонала и средней 
плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м. 

М = 0,5 * 30 * 0,25 = 3,75 т/год. 
 

Смет с территории. Нормы объемов накопления ТБО при уборке 
территории (смете) составляют 1,8 м3/год на 100 м2 площади. 

При площадке уборки – 760 м2, отходы составят: 
VТБО = 1,8*100 /760*0,2 = 2,736 т/год - на городской полигон. 

 
Все образованные отходы методом раздельного сбора будут накапливаться 

в металлических контейнерах, которые установлены на специально отведенной 
площадке, и вывозиться по мере накопления на городской полигон для 
захоронения или передаваться на переработку потребителям вторичного сырья. 
Характеристика отходов, их способы утилизации приведены в табл. 5.2.1 
проекта. 

 
Отработанные масляные фильтры. Расчет образования отработанных 

масленых фильтров определяется по формуле: Мотх = (П / Н) * m * n / 1000 
Где, П – средний годовой пробег машины, 105000 км/год; 
 Н – норма пробега машины до замены фильтра, 10000 км; 



54  

 m – масса одного масленного фильтра, 1,5 кг; 
 n - количество автомашин, 7300 шт; 
Мотх = (П / Н) * m * n / 1000 = (105000 / 10000) * 1,5кг * 7300 шт / 1000 

= 114,975 т/год. 
 
Тара из-под масла. Образование тары из-под масла не связано с 

основной производственной деятельностью предприятия и носит временный 
характер с непостоянной периодичностью. Учёт количества образовавшихся 
отходов производиться при передаче сторонним специализированным 
организациям по договору. 

Расчет норматива объема образования тары из-под масла произведен в 
соответствии с Приложением №16 к приказу Министра ООС Республики 
Казахстан от 18.04.2008г. №100-п «Методика разработки проектов нормативов 
предельного размещения отходов производства и потребления». 

Объем образования тары из-под масла рассчитывается по формуле: 
Мобр=N*m,т/год 

Где N-годовое количество тары из-под масла 7300 ед. 
m-вес одной бочки 0,0150 т 

Мобр=2190*0,015=109,5 т/год 
Норматив образования тары из-под масла (бочки) составляет 109,5 т/год 

 
Сводная характеристика отходов 

Таблица № 5.2.1. 
 

№ 
пп 

Наименование 
отхода 

Код 
идентификации 
отхода 

Количество 
отходы, 

т/год 

Утилизация 

1 ТБО, Смет с 
территории  

20 03 03 6,486 На 
специализирован
ное предприятие 
по договору 

2 Отработанные 
масляные фильтры 

16 01 07* 114,975 На 
специализирован
ное предприятие 
по договору 

3 Тара из-под масла 15 01 10* 109,5 На 
специализирован
ное предприятие 
по договору 

ВСЕГО: 230,961 
 

 
6.2. ОСОБЕННОСТИ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ ОТХОДАМИ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОПАСНЫЕ 
СВОЙСТВА И ФИЗИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОТХОДОВ) 



55  

 
Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления не приводятся, так как смешанные коммунальные отходы будут 
храниться в закрытых контейнерах и своевременно передаваться 
специализированным организациям. 

 
6.3. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ: НАКОПЛЕНИЮ, 

СБОРУ, ТРАНСПОРТИРОВКЕ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ (ПОДГОТОВКЕ 
ОТХОДОВ К ПОВТОРНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ, ПЕРЕРАБОТКЕ, 

УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ) ИЛИ УДАЛЕНИЮ (ЗАХОРОНЕНИЮ, 
УНИЧТОЖЕНИЮ), А ТАКЖЕ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМ ОПЕРАЦИЯМ: 

СОРТИРОВКЕ, ОБРАБОТКЕ, ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ); ТЕХНОЛОГИИ ПО 
ВЫПОЛНЕНИЮ УКАЗАННЫХ ОПЕРАЦИЙ 

 
Программа управления отходами разрабатывается Операторами объектов I 

и II категории согласно ст. 355 ЭК РК. ТОО «ДИН» - не предусматривает 
разработку программы управления отходами, так как относится к III категории. 
Места временного хранения на промплощадке имеют водонепроницаемое 
покрытие.  

Все образующиеся виды отходов собираются в контейнеры и вывозятся на 
дальнейшее захоронение согласно заключенным договорам.  
 

6.4. ВИДЫ И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОБРАЗОВЫВАЕМЫХ, НАКАПЛИВАЕМЫХ И 

ПЕРЕДАВАЕМЫХ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ПО 
УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ), ПОДЛЕЖАЩИХ ВКЛЮЧЕНИЮ В 
ДЕКЛАРАЦИЮ О ВОЗДЕЙСТВИИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 
ТБО, образующиеся при работе персонала, складируются в металлические 

контейнеры и вывозятся согласно договору. 
Объемы образования отходов определены с учетом рекомендаций 

приложения 11 к СНиП 2.07.01-89 и РД 03.3.0.4.01 – 96.  
По мере накопления отходы вывозятся территории в места утилизации, 

захоронения или складирования в соответствии с договором, 
специализированным предприятием. 

 
Декларируемое количество неопасных отходов 

 

№ Наименование отхода 
Количество 

образования, 
т/год 

Количество 
накопления, 

т/год 

Декларируемый 
год 

1 ТБО, смет с территории 6,486 6,486 с 2026 года 
  6,486 6,486  

 
 



56  

 
Декларируемое количество опасных отходов 

 

№ Наименование отхода 
Количество 

образования, 
т/год 

Количество 
накопления, 

т/год 

Декларируемый 
год 

1 Отработанные масляные 
фильтры 114,975 114,975 с 2026 года 

2 Тара из-под масла 109,5 109,5 с 2026 года 
  224,475 224,475  
 

VII. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 
На исследуемом участке не предусмотрены объекты с выбросами 

высокотемпературных смесей, поэтому тепловое воздействие на приземный 